Duplici ergo ratione, dic' egli, peccatum originale dicitur dimitti in baptismo; quia per GRATIAM BAPTISMI vitium concupiscentiae DEBILITATUR atque EXTENUATUR, ita ut NON REGNET, nisi consensu reddantur ei vires; et quia reatus ipsius solvitur (1). E prova che la remissione del peccato originale nel battesimo suol dirsi, che si fa anche per la diminuzione della concupiscenza colla testimonianza di S. Agostino, di cui adduce questo testimonio: *Lex carnis, quam Apostolus appellat peccatum — non sic manet in membris eorum qui ex aqua et spiritu renati sunt, tamquam non sit eis facta remissio, ubi omnino plena fit remissio peccatorum, sed manet in vetustate carnis, tamquam SUPERATUM et PEREMTUM, nisi illicito consensu quodammodo reviviscat, et in regnum proprium dominationemque revocetur (2).* Sulle quali parole aggiunge il Maestro delle Sentenze, *Hic aperte insinuat, in baptismo CONUPISCENTIAM DEBILITARI; ex quo et dicitur dimitti, non solum ideo quia reatus ibi absolvitur (3).*

291. L' Angelico commentatore di Pietro Lombardo ammette pienamente i due effetti del battesimo, la soluzione del reato della concupiscenza e la diminuzione del fomite della stessa, e dopo aver insegnato, che ogni peccato reca due mali effetti

(1) Sent. II, Distim. XXXII.

(2) De Baptismo parvul. L. II, c. XXVIII.

(3) Sent. II, D. XXXII. — S. Tommaso spiega acconciamente in che modo si debba intendere, che col diminuirsi la concupiscenza si sciogla l' uomo dal peccato. Trattasi d' una diminuzione tale del fomite, che rende la concupiscenza, che rimane, d' altra specie, dicendo che *intensio, et remissio fomitis super diversam naturam fundatur: dicitur enim intensus, secundum quod ad suum formale conjungitur* (quand' è tanto forte in paragone della volontà personale del bene, che questa rimane da lui vinta; il che non accade, se l' uomo è corroborato dalla grazia); *et remissus secundum quod a tali defectu separatur.* (In II, Sent. D. XXXII, Q. I). Trattasi d' una fortezza o debolezza del fomite in relazione colla fortezza o debolezza della volontà suprema e personale dell' uomo.

nell' anima, l'avversione a Dio (macchia e reato), e l'inclinazione ad un simile atto (1); mostra come la giustificazione toglie l'uno e l'altro effetto (2). La qual dottrina egli applica in questo modo alla grazia del battesimo, *Per baptismum autem gratia confertur* (ecco il principio della salute, l'infusione della grazia): *cuius virtute illa infectio ab homine tollitur quae ex natura IN PERSONAM devolvebatur* (3), *et secundum hoc anima purgatur a macula culpae, et per consequens solvitur reatus poenae*. Questo è il primo effetto della grazia battesimale; il secondo poi è la diminuzione del fomite, e così viene descritto dal Santo Dottore, *Illa autem DISPOSITIO AD MALUM quae FOMES, et concupiscentia dicitur NON EX TOTO tollitur: quia illa dispositio sequitur conditionem naturae; baptismus autem non purgat naturam, nisi*

(1) *Ex actu enim peccati DUPLEX EFFECTUS in peccante relinquitur, scilicet privatio gratiae ex ratione aversionis a fine, et DISPOSITIO QUaedam AD SIMILEM ACTUM, QUAM ACTUS PECCATI INDUCIT EX RATIONE CONVERSIONIS*. In II, Dist. XXXII, Q. I. Le quali ultime parole sono degne di osservazione: il rivolgersi che fa l'anima col peccato al bene subbiettivo e creato le lascia una cotal piega verso di questo, anche quando è tolto il reato del peccato; nel qual caso quella piega e residuo di conversione verso il ben creato non è più materia di peccato come era prima; perchè manca il formale del peccato; l'avversione personale del bene oggettivo ed eterno.

(2) *Gratia restituta, simul et macula illa tollitur, quae in defectu gratiae consistebat, et obligatio ad poenam quae reatus dicitur; DISPOSITIO VERO EX ACTU MINUITUR IN QUANTUM GRATIA INCLINAT AD CONTRARIUM ILLIUS DISPOSITIONIS; sed postmodum per consuetudinem bonorum operum etiam illa dispositio tollitur et in contrarium mutatur*. In II, Dist. XXXII, Q. I.

(3) L'insegnamento cattolico dice costantemente, che il peccato originale non è già solamente la privazione della grazia, senza alcun vero guasto nella persona di chi nasce (come sostiene il finto Eusebio co'suoi seguaci) ma dice, che *ex actu naturae qui est carnis propagatio, relinquitur QUaedam DISPOSITIO INCLINANS AD MALUM in ipsa natura generati, quae concupiscentia vel fomes dicitur; et EX HOC IPSO quod illa naturae corruptio in se virtutem peccati, ex quo causata est, continens, PERSONAM ATTINGIT, ipsam INDIGNAM GRATIA efficit; unde relinquitur macula et defectus gratiae in anima; et per hoc etiam ad reatum poenas obligatur* etc. Dalle quali parole, che mirabilmente descrivono il peccato nel figliuolo d'Adamo, non in Adamo, rilevasi 1° che la concupiscentia è peccato, se *personam attingit*, come è avanti il battesimo; e cessa d'esser peccato, se si limita alla natura com'è dopo il battesimo; 2° che il peccato originale non è la mera privazione della grazia, ma è la concupiscentia, che *personam attingens, ipsam INDIGNAM GRATIA EFFICIT*; 3° che la concupiscentia per la virtù del battesimo soffre un essenzial mutamento, non giungendo essa oggi mai più ad attingere la *personam*, ma rimanendosi solo nella *natura*.

quantum pertinet ad infectionem personae: et ideo illa dispositio ex toto non tollitur usque ad statum beatitudinis, quo natura perfecte curabitur: sed tam dispositio illa per baptismum MINUITUR in quantum GRATIA quam quis in baptismo consequitur IN CONTRARIUM INCLINAT EI AD QUOD FOMES DISPONEBAT; et ita virtus fomitis in nobis minuitur per auxilium gratiae. È dunque ingiurioso alla grazia di Cristo, è ingiurioso ai dottori cattolici, è ingiurioso alla cattolica religione il dire, che « in tutto questo (i dottori cattolici) « non riconoscono differenza tra battezzati e non battezzati » (1), di maniera che la ragione de'primi e quella de'secondi sia egualmente forte contro le lusinghe de'sensi, e possa sempre egualmente *excludere vel saltem impedire passionem*: in tal caso la sola naturale ragione e libertà basterebbe da se stessa, senza la grazia, ad evitare tutti i peccati, e però a vivere giustamente, il che la Chiesa riprova (2). Convien dunque riconoscere da chi vuol tenersi nella dottrina della Chiesa cattolica; che la liberazione che Cristo fece della schiavitù del peccato, secondo la sua promessa (3) non ha un effetto solo, come voleva Giuliano d'Eclana; ma sì, ne ha due, come colla Chiesa cattolica volle Agostino d'Ippona: il quale dopo aver recate le parole del figliuol di Dio, *Si vos filius liberaverit, tunc vere liberi eritis*, così scrive contro quel Vescovo pelagiano, *Quod non solum propter peccata praeterita dictum esse, quorum remissione liberamur* (primo effetto), *verum etiam propter ADIUTORIUM GRATIAE, quod NE PECCEMUS accipimus* (secondo effetto): *idest, ita liberi efficitur, Deo nostra ilinera dirigente, ut non nobis dominetur omnis iniquitas: Dominica testatur oratio, ubi non solum dicimus, dimitte nobis debita nostra, propter mala quae fecimus: verum etiam; Ne nos inducas in tentationem, propter hoc*